

OPEN SEED SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE MICHELANGIOLO 5 50125 FIRENZE (FI)
Codice Fiscale	06611340487
Numero Rea	FI 642206
P.I.	06611340487
Capitale Sociale Euro	123.980 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività delle società di partecipazione (holding) (64.21.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	28.003	24.808
III - Immobilizzazioni finanziarie	814.059	536.116
Totale immobilizzazioni (B)	842.062	560.924
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	63.053	160.308
Totale crediti	63.053	160.308
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	173.250	221.689
IV - Disponibilità liquide	21.004	257.381
Totale attivo circolante (C)	257.307	639.378
Totale attivo	1.099.369	1.200.302
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	123.980	123.980
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	967.465	967.465
VI - Altre riserve	0	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(35.284)	88.186
Totale patrimonio netto	1.056.161	1.179.631
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	43.208	20.671
Totale debiti	43.208	20.671
Totale passivo	1.099.369	1.200.302

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.647	65.447
5) altri ricavi e proventi		
altri	21.319	156.997
Totale altri ricavi e proventi	21.319	156.997
Totale valore della produzione	33.966	222.444
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.346	3.204
7) per servizi	58.528	103.526
8) per godimento di beni di terzi	229	6.919
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	7.607	2.423
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.607	2.423
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.607	2.423
14) oneri diversi di gestione	1.516	17.273
Totale costi della produzione	69.226	133.345
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(35.260)	89.099
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	-	5.431
Totale proventi da partecipazioni	-	5.431
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	434
Totale proventi diversi dai precedenti	-	434
Totale altri proventi finanziari	-	434
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	24	129
Totale interessi e altri oneri finanziari	24	129
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(24)	5.736
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(35.284)	94.835
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	6.649
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	6.649
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(35.284)	88.186

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (35.284).

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla partecipazione della società ad un'operazione straordinaria.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività di gestione in proprio, a titolo di stabile e durevole investimento di partecipazione in altre società ed enti in particolar modo di start-up innovative.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'anno non si sono manifestate particolari criticità legate all'incremento dei costi di approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso dei prezzi in Italia e in tutti i paesi europei.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/ (in unità di Euro).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto conto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2025, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. In particolare, i criteri individuati per dare attuazione al principio di rilevanza sono { }.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile; nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento). Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo ammortizzato ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato se minore.

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Azioni proprie

L'acquisto di quote proprie comporta una riduzione del patrimonio netto di eguale importo, tramite l'iscrizione nel passivo del bilancio di una specifica voce con segno negativo, pari ad Euro 1.119,00.=.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non risultano impegni, garanzie e passività potenziali.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	28.531	536.116	564.647
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.723		3.723
Valore di bilancio	24.808	536.116	560.924
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	10.802	277.943	288.745
Ammortamento dell'esercizio	7.607		7.607
Totale variazioni	3.195	277.943	281.138
Valore di fine esercizio			
Costo	39.333	814.059	853.392
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.330		11.330
Valore di bilancio	28.003	814.059	842.062

Con riferimento alla variazione del valore delle partecipazioni al 31.12.2025 rispetto al 31.12.2024, si segnala che nel corso dell'esercizio la Società ha preso parte al progetto di integrazione e sviluppo delle attività di investimento nel settore del venture capital e dell'innovazione, riconducibile alla società Open Seed Money S.r.l., successivamente ridenominata Nova Ventures S.r.l.

In tale contesto, la Società ha effettuato investimenti nella predetta società, coerenti con il proprio oggetto sociale e con la propria natura di holding di partecipazioni, con l'obiettivo di favorire la razionalizzazione, il coordinamento e la valorizzazione delle attività di investimento in startup e imprese innovative.

L'operazione ha comportato un incremento delle immobilizzazioni finanziarie e una contestuale riduzione delle disponibilità liquide, come rappresentato nelle relative voci di bilancio.

La società detiene inoltre quote proprie per Euro 1.119,00.=

Attivo circolante

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
173.250	221.689	(48.439)

Nel corso del periodo di imposta 2025, la società ha ceduto titoli BTP Italia.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altre partecipazioni non immobilizzate	221.689	(48.439)	173.250
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	221.689	(48.439)	173.250

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
21.004	257.381	(236.377)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	257.381	(236.377)	21.004
Totale disponibilità liquide	257.381	(236.377)	21.004

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Il saldo negativo è dovuto a seguito della sottoscrizione dell'aumento di capitale della società Nova Ventures S.r.l..

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	123.980	-		123.980
Riserva da soprapprezzo delle azioni	967.465	-		967.465
Altre riserve				
Totale altre riserve	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	88.186	(88.186)	(35.284)	(35.284)
Totale patrimonio netto	1.179.631	(88.186)	(35.284)	1.056.161

Debiti

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti esigibili oltre l'esercizio successivo e assistiti da garanzie reali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	43.208	43.208

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita

Non sono presenti costi e/o proventi di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Sono stati erogati compensi lordi per Euro 17.514,00.= sino alla data del 30.06.2025.
Non sono stati erogati compensi e/o rimborsi spese successivamente a quella data.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 non sono state effettuate operazioni atipiche e inusuali che per significatività e rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela degli soci di minoranza, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono presenti fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Azioni proprie e di società controllanti

La società possiede azioni proprie per Euro 1.119,00.=

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2025	Euro	(35.284)
5% (20%) a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	(35.284)
a dividendo	Euro	
a { }	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Lorenzo Ferrara ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, [il rendiconto finanziario] e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Firenze, 20.05.2026